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  ) ۴(   عليه رژيم خاندانی نادرشاه   کُنر    صافی های    ١٣٢۴قيام سال  
  (از لابلای اسناد آرشيف انگلستان) 

  اقوام  کُنر  یبه خواسته ها یجواب حکومت  خاندان ،آمادگی برای سرکوب مسلحانه

لحانحکومت پلان آمادگی  ران قوم صـافی را مثل ملک قيس و  کُنر    مردم  ۀسـرکوب مسـ را بعد از آن گرفت که نتوانسـت سـ
 ســتان،انگلبه اســاس اســناد آرشــيف ســران  ديگر قومی ســمت مشــرقی اول برای مذاکره دعوت و بعد از آن دســتگير کند. 

پيج  عبدالله خان وردک نائب الحکومۀ مشــرقی از ســران معروف قومی صــافی به شــمول ســلطان محمد خان صــافی از درۀ
دعوت نمود تـا در جلال آبـاد بـا او ملاقـات نمـاينـد. امـا آنهـا ازينکـه مثـل ملـک قيس بـه دام  نـه افتنـد،  دعوت آمـدن بـه جلال آبـاد 

 جون استخبارات انگليس) ١۶، مؤرخ ٢۴راپور شماره آرشيف انگلستان، ( را رد نمودند.

ملاقات نموده از او   [مرکز تابســـتانی ولايت ننگرهار] اماخيلو اســـمار در م کُنر    نائب الحکومه بعد از آن با حاکم کلان 
تفاده از تمام امکانات ملک های صـافی مخصـوصـاَ ميرسـلام خان و ماموند خان درۀ د وه گل را وادار کند، به يخواسـت با سـ

تا   بوددعوتنامۀ را از صـدراعظم دريافت نموده   همسـيد عباس پاچای اسـلامپور ،  گزارشبه اسـاس همين جلال آباد بيايند.  
مثل برادرش،  بودچون مشــکوک  بود،در رابطه با قبولی اين دعوت تصــميمی نگرفته آنوقت او تا اما  از کابل بازديد کند. 

  بابا جان [پاچا] ، در کابل تحت نظارت باقی نماند. 

     کُنر  اقوام  آماده گی  حکومت خاندانی برای سرکوب مسلحانه  

و ســران قوم صــافی از ســرنوشــت ملک قيس به نتيجۀ نرســيد،  کُنر  بعد از آنکه جرگۀ ســردار هاشــم خان با ســران قومی 
را بيشــتر و ســريعتر ســاخت . برخی ازين آمادگی ها عبارت  کُنر  حکومت آمادگی ســرکوب مســلحانۀ مردم نجات يافتند،  
 بودند از :  

اولين اقدام صدراعظم درين رابطه ملاقات با غلام يحيی خان  وزير    : یآمادگی مامورين صحی برای حالت اضطرار .1
  صحيه بود. از او خواسته شد تا برای حالت اضطراری تدابير آمادگی مامورين صحی را بگيرد.        

تصميم گرفت برای تقويت قوای مرکز، آنعده از عساکری را که قبلاَ خاندانی حکومت :  تشکيل دو لوای جديد احتياطی .2
مرخص شده بودند، دوباره به خدمت عسکری فراخوانده و آنها را در دو لوای احتياطی  وره خدمت عسکری شان ختم و  د

پياده تنظيم کند. البته توسعۀ اين دو لوای احتياطی مربوط به چگونگی انکشاف  اوضاع درۀ کُنر بوده و در صورتی که  
ص خواهند شد. «تشکيل دو لوای احتياطی گرچه ميتوانست به  اوضاع به وخامت نگرايد، تعدادی از آنها دوباره مرخ

واحد های نظامی سمت مشرقی کمک کند، اما بدون شک حکومت برای مجهز ساختن اين دو لوا باکمبود اسلحه، سامات 
    )١٩۴٧تا  ١٩١٩اسناد استخبارات ستراتيژيک افغانستان، آرشيف سالهای ( آلات و لباس روبرو بود».

ارسال قوا از جاهای ديگر مثل قندهار، بغلان و مزار شريف  هم در نظر گرفته  :    واحد های نظامی ديگر  انتقال قوا از .3
شد، اما از آنجائيکه اکثريت لاری های عسکری در جنوبی و مشرقی مصروف بودند، کمبود وسايل ترانسپورتی اين 

  ميتوانست .   نقل و انتقال قوا از مراکز نظامی ديگر را به تعويق انداخته 
  درين زمينه اقدامات آتی صورت گرفت : :   تهيۀ وسايل ترانسپورتی بيشتر .4

  حکومت افغانستان که از سفارت ايالات متحدۀ امريکا يکهزار عراده موتر    :   امريکائی   های   لاری   دريافت
  ند.ارسال ک  ١٩۴۵عرادۀ آنرا در همين سال   ۴٠٨باربری (لاری)  را تقاضا نموده بود، خواست تا 

  نفر ميخانيک برای آموزش توسط   ١۴تصميم گرفته شد تا  ها:   انگليس   توسط   افغان   های   ميخانيک   آموزش
جنرال موتور بمبئی به هند بريتانوی فرستاده شوند.  به تعداد ده نفر در رشتۀ ترميم عراده جات تيزرفتار  و 

در رشتۀ نگهداری و ترميم تاير ها آموزش لاری ، دو نفر در رشتۀ تحويلداری و حوالۀ پرزه جات، و دو نفر هم 
  خواهند ديد.

  تا قبل از ورود موتر های باربری امريکائی   حکومت از انگليس ها خواست :   لاری   های   موتر   های   بادی   ساختن
به افغانستان هرچه زود تر يکهزار بادی اين عراده جات را در هند بريتانوی آماده  کند. قبل از آن در نظر بود 

نرال موتور انگليسی اين بادی ها را به قيمت فی عراده دوهزار روپيۀ هندی در کابل با استفاده او مواد کمپنی ج
  داخلی تهيه کند.

نبودن يک پل    کُنر    يکی از مشکلات بزرگ اکمالات عسکری از راه زمين به  :  طيارات عسکری به جلال آباد  انتقال .5
قرار ميگرفت   کُنر    مطمئن بر دريای کابل بود. در آن وقت تنها پلی که مورد استفادۀ ترافيک بين کابل يا جلال آباد و  

باردار   جات  عراده  ازعبور  تنها  نه  پل  اين  خرابی  از  جلوگيری  برای  حکومت  بود.  «درونته»  در  پل ضعيف  يک 
  ير دولتی ازين پل را نيز ممنوع قرار داد.   جلوگيری ميکرد، بلکه استفادۀ موتر های غ
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حکومت همچنان برای جبران اين مشـکل و تقويۀ واحد های نظامی از طريق هوا تصـميم گرفت تا چهار طيارۀ نظامی  
ــتان به نقش - Hind نوع «هند ــت که حکومت افغانســ » را از کابل به جلال آباد انتقال دهد. راپور انگليس ها حاکيســ

فروند   ٢۶ميتوانسـت از    ١٩٣٩ای هوائی در ناآرامی های قبايلی بيشـتر پی برده اسـت .  حکومت در سـال اسـتفاده از قو
ــی «هند» و از جملۀ  ــتفاده   ١٢فروند طيارۀ ايطالوی «روميو» تنها از    ١۶طيارۀ انگليس فروند آن در چنين مواقعی اس

فروند آن قابل اسـتفاده بوده، سـه فروند   ١۶ليسـی تنها  کند. اما حال طيارات ايطالوی از کار افتاده، از جملۀ طيارات انگ 
  آن تحت ترميم قرار داشته و سه فروند آن هم در ورکشاپ منتظر رسيدن پرزه جات بودند.

ــافی های  ــت که «از قوای هوائی در عمليات عليه ص ــفارت انگليس در کابل حاکيس ــيعی  کُنر  راپور س ــورت وس بص
عمليات عليه قبايل ديگر پشــتون، از بمباردمان  و اســتفاده از ماشــيندار، چنين اســتفاده خواهد شــد. گرچه حکومت در  

     (همانجا)ميلانی را نشان نخواهد داد». 

حکومت با ترسی که از حمايت گروپ های مهمند، باجوړی و صافی  :    کُنر    جلوگيری از کمک اقوام ديگر به مردم   .6
و امکان ايجاد مشکلات در سرکوبی آنها داشت، دست به يک سلسله اقداماتی  کُنر  آنسوی خط ديورند از  صافی های 

  زد.  

تفاده از پول ذريعۀ پاچاگل خواسـت توجه اقوام آن منطقۀ سـرحدآزاد را منحرف م خان از يکطرف با اسـ و دسـت به  هاشـ
ــورت گرفته و  ــوروی بزند، که البته اين کار با هم آهنگی با انگليس ها صـ تبليغات آمادگی عليه حملۀ احتمالی اتحاد شـ

  قوای انگليسی همزمان  اعمار تاسيسات نظامی را در منطقۀ گنداب سرحد آزاد آغاز نمودند.

ل صـاحب، پسـر ارشـد سـيد امير جان يکتن  از طرف ديگر تلاش های هم صـورت گرفت تا محمد يوسـف، معروف به گ
از مخالفين معروف و ســرســخت انگليس ها را که به «ملا صــاحب بابړه» معروف بود، به کابل دعوت و از او درين 

  زمينه خواهان همکاری شود. 

ه  حال تائيد شده است که گل صاحب بابړه دوبار  ١٩۴۵سال   ٢٣«به حوالۀ پراگراف دوم خلاصۀ هفته وار شماره 
مدد معاش او تحت شرايط ذيل داده  برای مذاکرات بيشتر با مقامات به کابل رفته است . صدراعظم به او گفته است که 

  خواهد شد: 

 مددمعاش او از طريق پاچاگل داده خواهد شد.  .1
 يکی از پسران او بايد برای کسب تحصيل تحت نظارت حکومت به کابل فرستاده شود. .2
توسط مهمند های  ١٩٢٩ه نموده تفنگ های حکومت را که در دوران اغتشاش سال او بايد از نفوذخود استفاد .3

 منطقۀ او ضبط شده بود، بازگرداند.

جون به خانه برگشـته و به پيروانش گفته   ١٢صـاحب وعده داد اسـت تا در باره اين شـرايط فکر کند.  او به تاريخ  گل
ود عمده ترين نکتۀ مورد اعتراض او شرط گرفتن مددمعاش است که تصميم ندارد شرايط حکومت را بپذيرد. گفته ميش

جون ســال   ٢٣، مؤرخ  ٢۵راپور شــماره  ( از طريق پاچا گل رقيب او ميباشــد، کســی که مشــتاق تضــعيف نفوذ اوســت ».
  )استخبارات انگليس  ١٩۴۵

ه در مقابل تلاش «بعد از جرگه و فيصلۀ صافی های کُنر ک: ارسال جواسيس و تحايف و مبالغ هنگفت پول به کُنر .7
حکومت برای گرفتاری ملک های شان، سلطان محمد خان درۀ پيچ  و ميرسلام خان درۀ باډيل، مقاومت  خواهند  

  فرستاده شد.  کُنر  کرد، تعداد زيادی از مامورين استخبارات حکومت به منطقۀ 

(راپور شــــمـاره برای تبليغـات بـه نفع حکومـت تحـايف پولی مقـامـات را گرفتنـد.   کُنر    مـاه می «ميـا هـای»  ٢۴بـه تـاريخ  
    استخبارات انگليس .) ١٩۴۵می سال  ١٩، مؤرخ ٢٠

  را گرفت ؟   کُنر  چرا خاندان حاکم  تصميم سرکوب مسلحانۀ مردم 

از بازگشـت سـردار هاشـم خان بعد  کُنر    بنظر ميرسـد که تصـميم سـرکوب مسـلحانۀ مردم آرشـيف انگلسـتان  از مطالعۀ اسـناد 
  علت عمده نقش داشت :چندگرفته شده است . در گرفتن اين تصميم   ١٣٢۴از سمت مشرقی در ماه حمل سال 

با آوردن فشـار بر قوم صـافی که در بين چهار قوم سـمت مشـرقی از نظر نفوس نسـبتاَ کوچکتر و ضـعيفتر، از نظر   -اول  
ا لغمـان و   پراگنـده تر و از نظر امکـانـات مـالی نـا توانتر بود، حکومـت  توقع داشـــــت   کُنر    موقعيـت جغرافيوی  از تگـاب تـ

م  کُنر  ا بقبولاند. اين پيروزی بر سـيسـتم  جديد مکلفيت عسـکری را به آسـانی بر آنه ت ناکامی تلاش های هاشـ ی ها ميتوانسـ
ســفارت انگليس در   ١٩۴۵خان را جبيره و حيثيت حکومت خاندانی  را اعاده کند. در مکتوب محرمانۀ مؤرخ هفتم جولای 
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ــافی ها از درحاليکه [خاندان حاکم] افغان  از هيچ نوع تلاشــــی دريغ نخواميخوانيم که «کابل درين رابطه   هد کرد تا با صــ
طريق اعمـال فشـــــار يا مذاکره کنـار بيـايد، آنهـا [خاندان حاکم] احتمـالاَ احســـــاس ميکننـد که بخـاطر حفظ حيثيـت و پرســـــتيژ  
حکومت در بين اقوام ســمت مشــرقی بايدبه صــافی ها درس شــديدی بدهند، تا در نهايت تمام اقوام را به قبول کردن ســيســتم 

 ــ   ۀ، خلاصــ١٩۵۴جولای   ٧مؤرخ    ۀ(اســناد اســتخبارات ســتراتيژيک افغانســتان . مکتوب محرمان ».   ازندجديد مکلفيت وادار س
    )٢٧استخباراتی هفته وار شماره 

ســابقۀ  کهســردار محمد هاشــم خان با مردم کُنر و رهبر قومی آنها غازی ميرزمان خان   ۀديرين اختلافات و دشــمنی -دوم 
در ماه و ی درين وقت حيات نداشــــته، کُنر    خود غازی ميرزمان خان ، گرچه  طولانی داشــــته و به دورۀ امانی برميگرديد

دشـمنان خارجی و داخلی  ۀ سـيس ـيک د رژيم امانی طیميلادی حين تلاش های تاريخی اش برای تحکيم    ١٩٢٩جنوری سـال 
  ها به شهادت رسيده بود. کُنر  افغانستان هنگام نماز خفتن در مسجد شينکوړک  

وم  را از موضـوعات ديگر داخلی تجريد و در مجموع توجه   کُنر   حکومت خاندانی در عين زمان خواسـت تا موضـوع  -سـ
  انی  منحرف سازد. مردم را از مشکلات و مسائل داخلی به موضوعات خارجی و جنگ جه

در ارگ ملاقات های محرمانۀ داشــتند. بعد از آن با تعدادی از   ١٩۴۵مارچ     ٢٩شــاه و صــدراعظم و وزير خارجه بتاريخ 
اعضـای شـورای ملی در مورد انکشـافات داخلی  کشـور و انکشـافات جنگ جهانی دوم مشـوره نمودند، و مناسـبات افغانسـتان 

ــاه و  با انگليس ها و امريکائی ها  و ــی قرار دادند. شـ ــوروی را مورد غور و بررسـ ــبات با اتحاد جماهير شـ همچنان مناسـ
  .ماه مارچ به بحث های شــان پيرامون امور داخلی و خارجی ادامه دادند   ٣١و   ٣٠صــدراعظم بعد از آن هم به تاريخ های  

 .)ماه اپريل استخبارات انگليس ٧، مؤرخ ١۴راپور شماره (آرشيف انگلستان، 

لوی انکشـافات داخلی کشـور بشـمول خرابی اوضـاع اقتصـادی ، قحطی مواد غذائی در شـمال و وخامت اوضـاع  امنيتی  در په
در ســمت جنوبی، و ناکامی صــدراعظم هاشــم خان در   درانتحت رهبری زمرک خان   درانناشــی از قيام مســلحانۀ قوم  

ــافات  ــرقی، انکش ــمت مش ــکری در س ــعف پياده نمودن نظام جديد مکلفيت عس ــوص  ض جنگ جهانی دوم  در اروپا، بخص
تان قرار   مقاومت آلمان، به نگرانی خاندان حاکم می افزود و اتحاد جماهير شـوروی  را در محراق توجه  زمامداران افغانسـ

 ميداد.   

م  اخبار مان هاشـ بات بعد از جنگ با اتحاد جماهير شـوروی خواب را از چشـ ليمی آلمان ، و ترس از مناسـ قوط برلين و تسـ سـ
به اسـاس گزارشـات  و نياز به مشـوره های طولانی تر را بيشـتر ميسـاخت .   خان، مقتدرترين فرد خاندان حاکم ، ربوده بود

 ) مبتلا و تحت تداوی قرار داشت .Insomniaبيخوابی (استخباراتی انگليس ها صدراعظم هاشم خان به مرض  
عامل ديگری که بر پريشــانی خانوادۀ حاکم می افزود ســرنوشــت غلام صــديق خان چرخی  بود. غلام صــديق خان چرخی 
وزير امور خارجۀ دورۀ امانی که بعد از ســـقوط ســـلطنت غازی امان الله خان با وی به خارج رفته بود، در برلين زندگی 

ــط الله ميک  ــد و در آنجا توس ــمرده ميش رد. چرخی از جملۀ حاميان مهم غازی امان الله خان و فعالين مخالف خاندان حاکم  ش
نواز خان سـفير افغانسـتان در آلمان و مامورين  اسـتخبارات انگليس تحت نظارت قرار داشـت .   بعد از سـقوط برلين خاندان  

اسـتخبارات    ١٩۵۴می   ١٢، مؤرخ  ١٩(راپور شـماره  .   نۀ شـان آگاهی پيدا کندحاکم سـخت ميکوشـيد از سـرنوشـت اين دشـمن ديري
  انگليس )

مطالعۀ اسـناد و گزارش های اسـتخباراتی انگليس نشـان ميدهد که اعضـای برجسـتۀ خاندان حاکم بصـورت منظم در جلسـات 
ئوليت ها، همه با وجود رقا يم وظايف و مسـ ليقوی، برای خانواده گی اوضـاع را بررسـی نموده و با تقسـ بت ها و اختلافات سـ

حفظ سلطه  خاندانی شان همکاری نزديک و سعی دسته جمعی داشتند.   درين زمينه شايد ذکر نمونۀ ذيل که آمادگی خاندان  
حاکم  برای مقابله با تغيرات اوضــاع  و اولين نشــانۀ تمايلات به روســيۀ ســردار محمد داؤد خان را نشــان ميدهد، خالی از 

      اشد:دلچسپی نب
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  صدراعظم با اعضای دفتر قبايل صحبت نموده و به آنها مواد تبليغاتی ضد روسی را  ] ١٩۴۵[جون  ١٢به تاريخ

 داد. 
  گزارش داده شده است که سردار محمد داؤد خان، قوماندان قوای مرکز کابل، [کسيکه از نظر وظيفه هيچ

سروکاری با ديپلوماسی وسياست خارجی نداشت] در ملاقات های اخيرش با مامورين روسی احساسات هواداری  
 کند.وسيه را حاصل  از  روسيه را نشان داده است . عقيده بر آنست که او ميخواهد اعتماد سفارت ر

تغيرات در جبهات جنگ جهانی، مخصــوصــاَ تغيرموضــع ترکيه و مصــر (دو کشــوريکه گويا افغانســتان بحيث يک کشــور  
ــت دادن حامی مقتدر در منطقه  ــت خارجی از آن پيروی ميکرد)، احتمال آزادی هند وترس از  دســ ــياســ ــلامی در ســ اســ

مردم  و هراس حکومت از حمايت آشـکار منافع انگليس ها سـبب شـده   (انگليس)، بيدار شـدن دوبارۀ احسـاسـات ضـد انگليسـی
بود تا حکومت خاندانی از يکطرف برای  پر کردن تکيه گاه آينده اش پيش بين بوده و از طريق ســـردار محمد داؤد خان با 

لامی براه انداخته  اتحاد شـوروی مناسـباتی داشـته باشـد و از طرف ديگر تبليغات  وسـيع  ضـدروسـی را عليه آن کشـور ضـد اس ـ
ــدراعظم مقدار هنگفت پول را به  ــتفاده از مهاجرين بخارائی به جمع آوری اطلاعات برای انگليس ها بپردازد. «ص و با اس
ــتفاده از  نائب الحکومه های ولايات برای تبليغات اختصــاص داده و از اعضــای جمعيت العلما نيز خواســت درين راه با اس

  )می استخبارات انگليس  ٢۶، مؤرخ ٢١راپور شماره ( .نفوذ مذهبی شان کمک کنند» 
  (ادامه دارد)


